si uerum esset fluii omnes flantibus ethesis simili auerentur incremento. Quod quia minime accidit in reliquis orbis partibus alia causa uerior quaerenda est. Anaxagoras physicus incremēti cām dixit esse niuē in aethiopia liquefactā. Quod & eius discipulus euripides uidet sentire scribens nilū excrecere: cū egypti liquecant niues: quae rō facillime pōt refelli: cū palā lit oibus: ppter caloris intēperie aut in ethiopia niuē, nō esse aut in eis locis praesertim circa nili decursū gelu aut oio hyemē uigere. Quod si quis in aethiopia esse niuiū copiam concedat tñ conuincit falsam eā cām uideri. Nā flumē omne niuibꝫ ex crescēs aurā; frigidā aerēq; crassū reddit. At solus oium nilus neq; nebulas neq; aurā frigidā gignit. Herodotus nilū ait ipsa natura esse talē: qualis sit incremēti tēpore. Hyeme uero solē ad libyā delatum at trahere ad se humorē: ob eaq; rē praeter naturā eo tpe flumē decrefcere. aestate uero abscedente uersus arctū sole: cū grācia: tū similitū locoz; fluuios arefcere minuiq;. Nō esse igit; quo de nilo ferē admirandū: si aestiuo crefcit tpe diminuit; hyeme. Vex; si hoc nilo accidat ut solis aestu hyeme hūiditas attrahat & in reliquis quoq; libyā flumis id contingere necesse esset: ut hyeme arefacto humore diminuantur. Quod cū procul a uero sit: certe scriptoris error palā deprendit. Et enim grāciae. nō quia sol lōgius absit: augent; hyeme flumina: sed ppter pluuias frequentes. Democritus abderites non meridionali niue aquarū augmentū fieri dicit: sicut euripides anaxagorasq; censere: sed septentrionali. Niuium enim coaceruatā magnitudinē in boreae regionibus ait brunae congelatā tpe: astate liquefcere. Ideoq; eleuatis sursum uaporibus multas densasq; nebulas circa mōtana tolli cacumina: quae ab ethesis ad altissimos: quales i aethiopia sunt: montes delate: deide i pluuiā uersae magnos efficiant imbres: quibus ethe iarū tpe nilus augeat. Haec opinio: facile reici pōt: si quo tpe flant ethesis perpendas. incipit eni crefcere nilus solstitio aestiuo nondū flantibus ethesis. Cessat aut; equinoctio autumnali: iam olim his uentis quiescētibus. Quando igit; ratio opinionē superat: laudandū est ingenium scribentis: sed haud quaquā adhibenda fides. Pretereo quod palā est nō magis ab arcto flare ethesis: q; ab hespero. Nō enim boreas aut septentrionales uenti: sed qui ab aestiuo occidente flant: ethesis uocant;. Dicere at; hoc maxime circa aethiopiae montes contingere: nō solū improbandū est: sed et; nō credendū. Ephorus recentiorē cām psuadere conatur: plurimū tñ a ueritate remotā. Ait enim egypti terrā oēm nili inundatione exaggeratā rarā aridāq; natura esse. In qua terrae hiatus maximis diuersisq; in locis existant. Ideoq; hyeme humiditatē oēm attrahere atq; in se cōtinere quā astate ueluti sudorē quendā quo flumē auget; emittat. Sed hic auctor nō solū uidet; egypti loca naturamq; nescisse: sed ne eos audisse quidē qui scirent. Nā si ex ipsa egypto nilus incremētū susciperet nequaquā in superioribus inundaret per saxa & dura loca fluens. Sed amplius sex milibus ex aethiopia delatus eodē est: quo anteq; egyptū ingrediat; incremēto. Preterea si nili cursu humilior esset raritate terrae a flumine superdictae: impossibile uideret; hiatus: qui in superficie foret: tantā aquarū uim absorbere potuisse. Itē si nili decursus humilior terrā superinducta foret: superiores terrae hiatus esse cōtingeret: a quibus impossibile fieret tantū aquae manare. Si uero superiorē tenet fluuius locum: haud est possibile ex locis depressioribus concauisq; iursum ferri aquarū cursū. Quis unq; crederet fieri posse humores: qui ex raritate terrae affluerent: tñ incremētū flumini addituros ut in uersa ferme egyptus inundaret;. Pretereo hanc rōnem in raritate terrae exaggeratā tñ aquae cōtineri: mendacē deprehendi palā posse. Meander quippe fluuius plurimū terreae attulit asiae regionibus: p; quas fluit: in quo nil simile nili incremēto cōspicit;. Simili mō & in acarnania achelous cephus i boetia a phoceis descendens: nō parē eis oris terrae supaddidere: quae coli posset. Ex quibus manifeste deprehendit; scribentis error. Itaq; nullus ab eo ueritatē exgrat uidēs eū in paucis uera sensisse. Quidā in memphi philosophantes rōnem huius incremēti reddere conati sunt magis: quae nō reprehēdi: q; quae pbari posset. Nā obrē in partis tres diuidētes unā eē aiunt quā nos incolamus. Alterā huic ecōtrario sita: Tertiam in thebas in habitabilē solis calore adhustā. Si ergo nilus hyeme crefceret certe a nra zona ortū hēret: cum eo tpe apud nos pluiat maxime. Vex; cū astate augeat; uidet; simile ueri in zona nobis opposita hyemē esse: eoq; ingentē aquarū uim eo tpe manantē icremēto cām praebere. Haec re nulli ad fontes nili accessus patere tradūt: qm in exopposita zona ortus p; inhabitabilē fluat: cuius reitēstis sit aquae nili p;cipua dulcedo: cū per loca sole adusta decurrat: quod cām praebet ut dulcedine caetera exupcret flumina: tanquā caloris natura eū saporē flumini praestitit. Sed huius sentētiaē depulso ipromptu est. Impossibile. n. uif ex opposito nobis orbe flumē: si qd terra rotunda existat: ad nos sursum ferri. Si qs uero conet; suis argumentis ueritatē euertere: natura ipsa re; repugnat. Vex; illi quo recta sensisse uiderent; loca deserta icultaq; iterposuere: ne co;e snia manifesto argumēto ipugnaret;. Sed a quū ē: q; aliqd p; cōpto affirmat; aut certū suae sniae afferre testē: aut eā ex cōcessis p;cipuis p;bare. Nā quō iter oēs fluuios nilus ex illo orbe ad nos solus fert;. Et reliq; quoq; flumina quē admodū i hoc orbe cōtingit ab eo effluere merito deberēt. Dulcedinis uero fluuii eā quā afferūt: rōe penitus caret. Si. n. caloris aestu decoctus fluuius dulcedinē fortiret; nequaquā gigneret; aiantia neq; uarias pisciū aut ferarū spēs cōtineret. Aqua. n. ois a natura ignis alienata nequaquā generat. Cū at; nili natura oio huic cōtraria existat: existimādū ē eas icremēti cās nequaquā ueras eē. Inopides chius tradit astate aq; infra terrā eē frigidā: calidā hyeme. Hoc i puteis p;fundis palā nōndi: quoq; aq; maximis caloribus admodū frigidā sit. Ingeti frigore calidā: & nilo igit; merito accidere. ut hyeme paruus cōpressusq; pp; terrae caliditatē cōsūptā: cū egyptus pluuiā hūiditate existat: astate uero cū egyptus pluuiā careat: terra minime aq; absorbēte flumē nullo ipedimēto angere. Huic quoq;

Nili icremētum

Ethesis

Meander  
Etholus

Cephus

Aqua  
aestatis

Nilus  
cur cre  
scat

riñdendū ē plures lybie fluuios ostiis & cursu nilo similes dissimili eē argumēto: cum hyeme impleantē: qui æstate sint exiliores. Ex quo arguitur nō recte sensisse auctorem. Agathargines gnidius propius ueritatem accessit. Ait enim singulis annis per æthiopiæ montes continuos ab æstiuali solstitio usque ad æquinoctium autumnale iunbres fieri: haud mirum igitur nilum hyeme compressum secundum uarietatem iis aquis fluere quas fontes subministrant: æstate uero propter imbres incrementum capere: si licet autem hucusque certam huius incrementi rationem reddiderit: non tamen nostra opinio contemnenda est. Multa enim preter naturam fieri uidentur: quorum causas difficile est ad unguem noscere. Nonnulla huic rei sunt argumenta: quæ in aliquibus asiæ locis fiunt. Montes & enim scythiæ caucaso conti- guos annis singulis: iam exacta hyeme inmensæ niues continuis pluribus uel diebus opplent. In oris india: quæ ad septentrionem uergunt certis temporibus plurimæ grandines incredibili magnitudinæ descendunt. Apud Idaspem fluuium æstatis initio continui imbres pluunt. In æthiopia uero post dies aliquot idem contingit. Non ergo procul a uero esse dixerim ex æthiopiæ montibus: quæ ægypto adiacet continuos imbres incrementum fluuii præbere: præsertim cum etiam barbari ea incolentes in loca huic rei testimonium ferant. Si autem: quæ de nilo feruntur contrariam habent iis: quæ apud nos esse dicuntur: naturam: non tamen propterea fides rebus detrahenda est. Et enim notum apud nos pluuias afferre uidentur: æthiopiis serenitatem. Et uentos quoque boreæ in europa esse uehementes in illius uero regionibus remissos. Et de nili inundatione ne modum excedamus: hæc tenemus. Quoniam hunc librum in duos: ne modum transgredemur: partiti sumus absoluto priori: secundus nobis ordinandus est. In quo de antiquis ægypti regibus: deque iis: quæ priscis temporibus acta sunt: differemus.

Finit liber primus: incipit Secundus: in quo hæc continentur.

Gesta regum ægypti usque ad amasum regem.

De sepulchris pyramidibusque ægypti: quæ inter septem miracula anumerantur: & eorum cõditoribus.

De legibus ac iudiciis ægyptiorum:

De animalibus diis apud ægyptios sacris: eorumque cultu:

De moribus quos in sepeliendis mortuis seruant:

De græcis excelentibus doctrina uiris: qui eruditionis gratia in ægyptum profecti sunt.

VM primus liber propter ipsius magnitudinem in duos sit libros diuisus: prior totius operis proœmium continet: & quæ de mundi creatione deque prima omnium origine ac de diis: quas uel sui nominis in ægypto condidisse urbes ægypti tradant Primum insuper hominum ortum & eorum priorem uitam. Præterea honores immortalium & templorum adificatiõem. Tum describitur ægypti situs: & quæ de nilo præter opinionem feruntur: eiusque inundatione: quid uel de ea: tum historia: tum philosophi sentiant: & in ea re scriptorum dissensio. Hic autem liber continuato superioribus scribē

Aegyptiorum uita  
Agros herba pisces  
Domus Aegypti  
panis lotos.  
Menas rex  
Mercurii inuenta  
Reges quos  
Orus rex  
Diodori ætas  
Dionysius nonus  
Cambyses

di genere: priscorum ægypti regum ad amasum usque regem gesta continens: a primæua ægyptiorum uita initium sumet. Priscis uictum ægyptiis herbas ac palustres caules radicesque: quas gustu experti comprobassent: fuisse tradunt: eaque: quam agrosim dicunt: herba tum præcipua dulcedine tum hominibus ac iumentis utile in primis usus: Eius utilitatis memores ad hoc usque tempus uiri: hæc manibus decerpta deos ornat: existimantes hominem limosum ac palustre animal esse: sumpta coniectura: tum ab eius humili naturalique ortu: tum quia magis humidis: quam siccis egeat cibus: pisces deinde secundum cibum ægyptiis fuisse tradunt: nilo eorum copiam præsertim cum decrescens in alueum redit ferente. pecorum quoque carnibus uescentes. quidam eorum pellibus pro ueste utebantur. Domos ex arundinibus conficiebant: cuius rei uestigia penes ægypti pastores permansere: hucusque nulla alia nisi ex talamis facta habitacula probet. Hac uita plurimo tempore exacta: postmodum aliis fructibus: iniquis panis erat ex loto factus: uesci ceperunt. Horum inuentionem quidam ad Isidem: quidam ad antiquiorē nomine Menan referunt ægypti regem. At uero sacerdotes: disciplinarum artiumque repperitorē mercuriū fuisse tradunt. Eorum uero: quæ ad uitam spectant: reges. Quapropter antiquius non ad principantium progeniem ferebantur regna: sed ad eos: qui plurimum de hominum uita meriti uiderentur: siue ob cõmunem utilitatem creante sibi reges populo: siue ita in libris sacris contineretur. Eorum nonnulli fabulatur deos primum & heroas in ægypto paulo minus decem & octo milia regnasse annos. Deorumque postremum orum isidis regno potitum: homines uero paulo minus annorum quindena milia usque ad centesimam atque octogesimam olympiadem: quo tempore in ægyptū transcendimus regnante ptolomæo: qui nonus est dyonisius appellatus. Ægypti maiorem partem tenuere reges indigentes: pauca æthiopes: persæque ac macedones. æthiopes quattuor: non continuis sed diuersis temporibus: regnarunt annis ferme sex & triginta. Persæ duce cambyse rege: qui ægyptum armis subegit: annis centum triginta quinque: quorum insolentiam crudelitatemque: atque in deos patrios impietatem damnantes ægypti ab eis postmodum descuerunt. Postremi macedones: & qui ab eis manarunt: annis ducentis septuaginta sex ægyptiis imperarunt. Præter hos temporibus reliquis ægypti omnes regnum tenuere uiri quidem quadringenti septuaginta: mulieres quinque: Quæ omnia sacrorum librorum monumentis sacerdotibus a priscis illis temporibus scripta: posteris reliquerunt: cuiuslibet regum magnitudinem: naturam: mores: ætatem: gesta scriptis mandantes. Nos autem: cum de quoque singulatim tradere longum nimis si-

perfluumque esset. iis quæ digna memoria uidebuntur contenti: historiam cõtexemus. Primum post deos in ægypto regnasse ferunt Menan: qui populos colere deos: sacraque his facere: menas in super: & lectos sternere docuit: delitiis assuefaciens & cultiori uitæ. Qua ex re multo post tempore gnæfactu uoc choridis sapientis patrem dicunt in arabiam cum exercitu profectum: comætu in locis deserris atque asperis deficiente: coactum esse cibum uilem ab idiotis: qui forte occurrebant: sumere. Quo lætatum: cum prætermo dum, suauis uisus esset: despexisse aiunt atque abominatum esse: qui primus regum sumptuosiori cibo esset usus. A deo autem sibi: tum cibum: tum potum: tum lectum humilis cordi fuit: ut hoc in libris sacris inscribi impetrarit: ac thebis in templo iouis poni. Eam causam ferunt: cur nulla menæ gloria aut honor ad posteros manarit. Huius regis deinceps progenies: regnum tenuit quinquaginta duo reges anuis mille & quadraginta: a quibus nil memoria dignum prodiit. Busiris deinde octoque ab eo posterius regnarunt: quorum ultimus Busiris quoque nomine ciuitatem condidit magnam: solis urbem ab ægyptiis: a græcis uero thebas appellatam. cuius mœnia centum quadraginta sint stadia ambitu complexa. Eam magnis ædificiis ac speciosis deorum templis: aliisque ornamentis pulcherrimis exornauit. Simili modo & priuatorum domus usque ad quartam aut quintam contignationem construxit. Ciuitatem in super omnem: omnium non ægypti solum: sed aliarum orbis omnium reddidit felicissimam. Huius urbis propter eius potentiam excellentiamque ubique diffusam & poeta meminit iquies ægypti thebas ornatas ædificiis: in qua centum sunt portæ inque earum qualibet custodes ducentos excellere equis & curribus. Quidam asserunt non centum portas fuisse ciuitatis: sed plures egregiasque templorum portas a quibus centum sit: tanquam plurimarum portarum dicta. Ex ea uiginti milia currum ad bellum prodire: receptacula quoque equorum centum quorum singula supra ducentos equos caperent: iuxta flumen iter mæphim ac thebas libyam uersus fuisse aiunt. Eorumque etiam nunc ueestigia monstrari. Non solum uero hunc regem: sed & qui post eum regnarunt: multa accipimus ad huius ciuitatis amplitudinem atque ornamenta contulisse. Donis præterea decorasse pluribus aureis: argenteis: eburneis: statuis in super colossorum instar: atque obeliscis ex unico lapide factis: ut plane constet nullam sub sole urbem ita fuisse exornatam. Ex quattuor enim templis pulchritudine magnitudineque admirabile constructis: unum erat antiquissimum: cuius circuitus stadiis tredecim pateat. Altitudo cubitis quinque & quadraginta: muri latitudo sit pedum quattuor & uiginti. Respondere huius templi magnificentiam aiunt ornamentorum cultu: quam uis magna impensa sit & mirando opere constructum. Ea structura usque ad posteriora permansit temporibus. Aurum uero argentum ebur & lapidam sumptus atque ornatus a perlis ablata: quo tempore cambyses ægyptiorum templa combussit. Transfuisse quoque in asiam ab ægypto ferunt non solum ornamenta rerum plurima: sed & artifices: quorum opera regie insignes: tum in psepoli tum in susis: tum in medis sint constructæ. Tantam pecuniarum copiam in ægypto fuisse tradunt: ut ex incendiis: quæ omnia absumpserunt: inter cætera paruum licet quid auri: quod tamen ultra trecenta talenta sit pensum: affluerit: argenti uero duo milia & trecenta. Sepulchra quoque regum priscorum mirabili opere & quæ minime æuari a posteris possent: fuisse aiunt. Referunt sacerdotes septem & quadraginta sepulchra regum quorum usque ad ptholomæum lagum decem & septem tantum supererant: in eorum libris scripta contineri: & eorum etiam plurima (quo tempore ad ea loca accessimus) absumpta erant olympiade centesima atque octogesima. Non solum uero ab ægyptiis sacerdotibus hæc traduntur: sed græci quoque plures: & in his hecateus: qui ptholomæi lagi tempore thebas profecti historias ægyptias scribere nobiscum sentiunt: de prioribus enim regum sepulchris: in quibus traditur iouis pellices fuisse conditas: recensens singula: regis monumentum: qui simandius dictus est: fuisse tradit stadiorum decem. Cuius aditu porta erat uario lapide constructa. Et huius longitudinem duorum iugerum: altitudinem quinque & quadraginta cubitorum fuisse ait. Post hanc ingredientibus aderat lapideum peristilum quadratum: cuius singula latera iugera quattuor complecterentur. In eo pro columnis animalia erant sita ex unico lapide decem & sex cubitorum ad antiquam formam fabricata. Textura omnis superior tecti confecta ex lapidibus duorum passuum latitudine uariisque stellis ceruleis ornata. Ex hoc deinceps alter erat aditus: & in eo porta priori similis: sed sculptura uberiori. In ingressu statuae tres positæ erant ingentes unci lapidis: Mænonis opus. Harum una sedens: cuius pedis mensura septem excedebat cubitos: cæteras ægypti stauas magnitudine superabat. Duæ præterea usque ad genua: altera a dexteris: altera a sinistris filia & matris minores positæ. Hoc opus non solum magnitudine conspicuum: sed arte mirabili & lapidum natura excellens fuit: cum in tanta mole neque fissura quæpiam: neque macula inesset. Scriptum erat in eo rex regum Simandius sum. Si quis qualis fuerit: & ubi iaceam nosse uelit: meorum aliquid operum exuperet. Esse quoque & aliud signum matris ferunt unico lapide cubitorum uiginti: habens supra caput regias tres: quæ ostenderent filiam uxoremque se & regis matrem fuisse. Post hæc portam & aliud erat peristilum nobilius superiore sculpturis uariis: in quo bellum erat contra bactrianos: quibus regis filii imperabant desciscentes ab eo gestum: hos aduersus: quadringentis milibus peditum: equitum uiginti: in quattuor partes diuiso exercitu: cum profectus esset: prima muri pars obsidionem urbis sculptam continebat: ab ea parte: qua fluuius muros abluit. Rege deinde cum parte hostium congresso: leo una cum eo in pugna hostes in fugam uerterat. Scriptores quæ ueram historiam fuisse leonisque opa domi enutriti regem in pugna uti solitum ad uictoriam ferunt. Alii ob fortitudinem corporis præcipuam leonis simi-